
 

 

 
 

 

连云港鹏辰特种新材料有限公司高沸点芳

烃溶剂增塑剂扩能技改项目 

 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：连云港鹏辰特种新材料有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2024 年 4 月 南京



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

江苏环保产业技术研究院股份公司 

地址：南京市建邺区江东中路 211 号凤凰文化广场 A 座 

电话：025-85699000    传真：025-85699111 

邮箱：jsaeit@163.com   网址：www.jsaeit.com 
[...]
求，对生产装置区无组织有机废气采取以下控制措施： 

①在设计阶段，选用泄漏损耗低的泵、高质量阀门，密封性能好的垫片，减少装置泄漏；

制定泄漏检测与修复（LDAR）计划，定期对生产装置区的泵、压缩机、阀门、法兰等易发

生泄漏的设备与管线组件进行检测，防止或减少跑、冒、滴、漏现象，通过源头控制减少装

置区无组织挥发性有机废气产生。 

②在材料上选择耐腐蚀的材料以及可靠的密封技术；提高输送有机物质的工艺管线的等

级；对于工艺管线，除与阀门、仪表、设备等连接可采用法兰外，其它均采用密封焊；所有

工艺管线和设备的排净口都用管帽或法兰盖堵上。 

③机泵选用高效密封泵或者无泄漏型泵，压缩机选用高效密封设备。 

④采取高效密封阀门。 

⑤选用高效密封的垫片，减小法兰泄漏量。 

⑥VOCs 物料采用密闭方式采样，减小采样过程损失。 

VOCs无组织排放控制措施符合《挥发性有机物污染防治政策》和《石化行业挥发性有机

物综合整治方案》的相关要求，技术可行。 

（2）储罐无组织排放废气控制措施 



连云港鹏辰特种新材料有限公司高沸点芳烃溶剂增塑剂扩能技改项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司  297 

①储罐区罐组呼吸气均收集进入废气处理系统处理达标后排放。 

②对输送泵选用密封性能好的屏蔽泵或磁力泵，减少泵体的泄漏。 

③对输送以上物料的管道中的阀门、法兰以及连接处的垫片，选用密封性能好的产品。 

④为了确保取样点无泄漏，在以上物料管线以及设备上的取样系统均设计成闭环式带冷

却器的取样系统，使取样过程中不会有物料泄漏到环境中。 

（3）装卸废气防治措施 

本项目采取全密闭、浸没式液下装载等工艺，将鹤管伸入罐体底部，鹤管口至罐底距离

不得大于 200mm；在注入口未浸没前，初始流速不应大 于 1m/s，当注入口浸没鹤管口后，可

适当提高流速。装卸废气经收集进入废气处理系统处理达标后排放。 

7.2 废水污染防治措施评述 

7.2.1 现有污水站情况 

厂区现有洗舱水预处理系统 1 套及综合污水处理站 1 套。 

洗舱水污水设施设计规模 3m3/h，处理设施的主要工艺为：废水经调节池调质、均匀后，

经隔油池隔出部分油品，经装桶后作为原料回用至精馏生产装置进料系统。剩余废水经提升

泵提升至气浮装置处理，通过投加少量絮凝剂（PAC），将废水中浮油通过释放溶于水中的细

小而分散的微气泡聚集为漂浮物，形成含油污泥从污水中得到分离，含油污泥产生量约 10t/a，

委托有资质单位处理。经气浮装置处理后的废水，含油杂质已极大去除，剩余少量废水中的

油品通过油水分离器分离，进一步得到回收，同时也大大减少废水中的油含量，确保排水中

含油量≤10mg/L，送至现有污水处理系统进一步处理，达标后接管至园区污水处理厂。 

现有综合污水站规模为 100t/d，经预处理后的洗舱水与厂区其他废水（设备及地面冲洗

水、废气处理设施排水、初期雨水、化验废水及生活污水等）混合进入污水站调节池进行均

质均量处理，废水根据实际水质进行工艺调整：①COD、石油类等污染物小于接管标准，直

接进入园区污水处理厂；②COD 小于接管标准、石油类等大于接管标准，开启气浮处理，接

管园区污水厂；③COD 大于达到接管标准，开启破乳气浮+生物处理，接管园区污水厂。 

废水处理工艺见图见下图。 



连云港鹏辰特种新材料有限公司高沸点芳烃溶剂增塑剂扩能技改项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司  298 

 
图 7.2.1-1  现有污水处理工艺流程 

7.2.2 本项目废水处理 

改扩建项目新增生活污水与现有废水经过混合后接管至现有综合污水处理设施，经处理

达标后与循环冷却废水共同接管至园区徐圩污水处理厂，处理达标后接管至徐圩新区再生水

厂处理，处理后 70%回用，剩余 30%经徐圩新区高盐废水处理工程处理后通过徐圩新区达标

尾水排海工程排放口深海排放。 

7.2.2.1 本项目废水产生情况 

本项目废水主要为生活污水及循环冷却水排水，产生情况如下表。 



连云港鹏辰特种新材料有限公司高沸点芳烃溶剂增塑剂扩能技改项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司  299 

表 7.2.2-1   本项目废水产生情况一览表 

生产装置 废水产生量 m3/a 污染物名称 

污染物 接管标准 

浓度 mg/L mg/L 

生活污水 1825.2 

COD 400 500 

氨氮 30 35 

总氮 45 45 

总磷 5 5 

SS 300 300 

pH 6～9 6-9 

循环冷却废水 50625 
COD 40 500 

SS 30 300 

7.2.2.2 依托现有污水处理站可行性分析 

（1）技术可行性分析 

根据表 7.2.2-1 可知本项目接入厂区污水站的废水主要为生活污水，水质已满足接管标准，

进入调节池后可直接排入徐圩污水处理厂，依托现有污水站技术可行。 

（2）水量可行性分析 

现有综合污水处理站设计规模为 100m3/d，根据 2023 年在线监测结果，现有项目废水量

约为 12376.534m3/a（41.25m3/d），综合污水处理站余量为 58.75m3/d。 

本项目预处理后进入污水站废水量为 1825.2m3/a（6.08m3/d），已建污水处理站有能力接

纳本项目废水。 

综上本项目废水依托现有污水站处理可行。 

7.2.3 区域污水处理厂接管可行性分析 

（1）徐圩污水处理厂情况介绍 

徐圩污水处理厂位于连云港市徐圩新区江苏大道 499  号，紧邻江苏大道（ S228 ），2022

年通过验收。项目总处理规模为 3 万 m3/d ，其中生活污水占比不超过 20% 。目前接收工业废

水约 1.65 万 t/d，生活污水 0.36 万 t/d，合计 2.01 万 t/d。 

设计进水水质指标执行《石油化学工业污 染物排放标准》（ GB31571-2015 ）表 2 间接排

放限值和表 3 排放限值要求 ；设计出水水质参照执行徐圩新区再生水厂的 接管标准要求 ；  

同时参照同行业废水处理运行经验 ，  提出 生物毒性指标作为进水端参考指标。改造后的徐

圩污水处理厂设计进出水水质见下表。



连云港鹏辰特种新材料有限公司高沸点芳烃溶剂增塑剂扩能技改项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司  300 

表 7.2.3  徐圩污水处理厂设计进出水水质 

序号 水质指标 单位 设计进水水质 设计出水水质 

1 pH 无量纲 6~9 6~9 

2 COD mg/L 500 ≤50 

3 BOD5 mg/L 150 ≤10 

4 SS mg/L 300 ≤10 

5 NH3-N mg/L 35 ≤5 

6 TN mg/L 45 ≤15 

7 TP mg/L 5 ≤0.5 

8 石油类 mg/L 15 ≤1 

9 氟化物 mg/L 15 ≤8 

10 硫化物 mg/L 1 ≤0.5 

11 挥发酚 mg/L 0.5 ≤0.5 

12 苯 mg/L 0. 1 ≤0. 1 

13 甲苯 mg/L 0. 1 ≤0. 1 

14 二 甲苯 mg/L 0.4 ≤0.2 

15 TDS mg/L 2500 ≤2500 

16 苯乙烯 mg/L 0.2 ≤0.2 

17 甲醛 mg/L 1 ≤1 

18 乙醛 mg/L 0.5 ≤0.5 

19 锰 mg/L 2.0 ≤2.0 

20 总钒 mg/L 1.0 ≤1.0 

21 
发光菌抑制度 

（  生物毒性） 
% 70 / 

备注： 上表中未列出的特征因子进水水质执行 GB31571-2015  表 2 、 表 3  标准限值要求。 

徐圩污水处理厂主要服务范围为： 化工新材料和精细化工区和二 期炼化项目区以及徐圩

新区的生活污水，其中生活污水占比不超过 20%。 

徐圩污水处理厂以“预处理+水解酸化+A/O+高效沉淀+臭氧氧化+BAF”作为污水处理工艺；

“离心脱水+低温热干化”作为污泥减量化处理工艺；“生物预洗+生物滤池+紫外光催化氧化”

作为臭气处理工艺。 

处理工艺流程如下图： 



连云港鹏辰特种新材料有限公司高沸点芳烃溶剂增塑剂扩能技改项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司  301 

 

（2）接管可行性分析 

本项目位于徐圩污水处理厂纳管范围，且现有废水已接管排放并与企业签订了污水处理

协议，项目区域已具备接管条件。 

本项目排放废水主要为生活污水 6.08t/d 及循环冷却水 168.75t/d，总水量约 174.83t/d，水

量较小，水质浓度已满足接管标准，不会对徐圩污水处理厂负荷造成影响。 

因此对于项目产生的废水，从水质水量角度分析，能达到园区污水处理厂的接纳要求。 



连云港鹏辰特种新材料有限公司高沸点芳烃溶剂增塑剂扩能技改项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司  302 

7.3 固体废物污染防治措施评述 

7.3.1 固废产生情况 

按照《固体废物申报登记指南》和《国家危险废物名录》，改扩建项目产生的工业固体废

物中，废活性炭委托有资质单位进行处置，生活垃圾委托环卫部门清运。固体废物全部实现

综合利用或无害化处置，对外环境影响较小。 

7.3.2 固废污染防治措施 

（1）危险废物收集过程要求 

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成分，以方便委托单位处理，根据危险废

物的性质和形态，采用不同大小和不同材质的容器进行包装，所有包装容器应足够安全，并

经过周密检验，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、溢出、抛洒或挥发等情况。最后按

照对危险废物交换和转移管理工作的要求，对危险废物进行安全包装，并在包装的明显位置

附上危险废物标签。 

（2）固体废物贮存场所建设要求 

危险固废在厂内储存时，执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中相关

规定，要求做到以下几点： 

①危险废物贮存设施都必须按《环境保护图形标志（GB15562-1995）》及其修改单的规

定设置警示标志； 

②危险废物贮存设施周围应设置围墙或其他防护栅栏； 

③危险废物贮存设施设置防渗、防雨、防漏、防火等防范措施； 

④危险废物贮存设施应配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具，并设有应急防

护设施； 

⑤危险废物贮存设施内清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理。 

一般工业固废的暂存场所按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）要求建设，具体要求如下： 

①贮存、处置场的建设类型与将要堆放的一般工业固体废物的类别相一致； 

②贮存、处置场采取防止粉尘污染的措施； 

③为防止雨水径流进入贮存、处置场内，避免渗滤液量增加和滑坡，贮存、处置场周边



连云港鹏辰特种新材料有限公司高沸点芳烃溶剂增塑剂扩能技改项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司  303 

设置导流渠； 

④设计渗滤液集排水设施。 

（3）包装及贮存场所污染防治措施可行性 

①危险废物暂存库 

改扩建项目产生的危险废物的贮存区域、贮存方式、贮存期限、贮存面积见表 6.3.2-1。



连云港鹏辰特种新材料有限公司高沸点芳烃溶剂增塑剂扩能技改项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司  304 

表 6.3.2-1  改扩建项目危险废物暂存设施基本情况表 

序号 

贮存场所

（设施）名

称 

危险废物名

称 

危险废物类

别 

危险废物代

码 
产生量 t/a 位置 

占地面积
m2 

贮存方式 贮存能力 t 贮存周期 

1 危废暂存库 废活性炭 HW49  900-039-49 1t/3a 
固态危废暂

存区 
5 吨袋 15 3 个月 

 



连云港鹏辰特种新材料有限公司高沸点芳烃溶剂增塑剂扩能技改项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司  305 

改扩建项目固态危废废活性炭采用吨袋贮存，堆积密度按 0.5 t/m3 考虑，堆高按 1m 计，

则所需贮存面积为 2m2。在危废暂存库中划分出 5m2 的区域作为固态危废暂存区，满足贮存

面积要求。 

综上，改扩建项目需占用 5m2 的危废暂存库面积，为保证改扩建项目危废得到合理贮存，

建设单位需协调好项目危废的贮存、转运，可通过加快转运周期，减少贮存时间，确保依托

的 200m2 的危废暂存库能够满足危险废物的贮存要求。 

②一般工业固废暂存库 

一般工业固废临时贮存仓库应按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）标准进行建设，地面基础及内墙采取防渗措施。一般固废按照不同的类别

和性质，分区存放。 

（4）危险废物运输要求 

危险废物运输中应做到以下几点： 

①危险废物的运输车辆须经主管单位审查，并持有有关单位签发的许可证，负责运输的

司机应通过培训，持有证明文件； 

②承载危险废物的车辆须有明显的标志或适当的危险符号，以引起注意； 

③载有危险废物的车辆在公路上行驶时，需持有运输许可证，其上应注明废物来源、性

质和运往地点； 

④组织危险废物的运输单位，在事先需作出周密的运输计划和行驶路线，其中包括有效

的废物泄漏情况下的应急措施。 

（5）警示标识 

建设单位已按照《省生态环境厅关于印发江苏省危险废物贮存规范化管理专项整治行动

方案的通知》（苏环办[2019]149 号）和《省生态环境厅关于印发<江苏省固体废物全过程环境

监管工作意见>的通知》（苏环办[2024]16 号）要求，按照《环境保护图形标志固体废物贮存

（处置）场》（GB 15562.2-1995）及其修改单和危险废物识别标识设置规范设置标志，配备

通讯设备、照明设施和消防设施。 

在识别标识外观质量上，确保公开栏、标志牌、立柱、支架无明显变形；立柱、支架的

材料、内外径大小及地下部分高度应确保公开栏、标志牌等安全、稳定固定，避免发生倾倒



连云港鹏辰特种新材料有限公司高沸点芳烃溶剂增塑剂扩能技改项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司  306 